



**Nämndinitiativ Vänsterpartiet, AVN**

## **Underrätta de som övervakats**

Just nu pågår en JO-granskning (ärende 7508-2022) av Norrköpings kommun gällande hemlig observation eller spaning av medborgare som uppbär försörjningsstöd. I samband med detta har både Kommunstyrelsen och Arbetsmarknads- och Vuxenutbildningsnämnden fått svara på en lång rad frågor från JO. I dessa svar har det bland annat framkommit att långt ifrån alla som varit föremål för spaningen har underrättats om detta. Bland annat framgår att:

*”Om misstanken om felaktiga uppgifter kvarstår eller har stärkts efter genomförda observationer så kallas den enskilde till ett möte för att informeras om vad som har framkommit genom observationerna samt för att få möjlighet att yttra sig över uppgifterna. Detta sker innan observationerna läggs till grund för en bedömning av rätten till ekonomiskt bistånd. Vid behov av att påvisa varifrån uppgifterna kommer redovisas observationerna och eventuellt bildmaterial och den enskilde informeras om att observationerna har dokumenterats av en kommunanställd.*

*Om biståndstagaren inte kommer till kallat möte sker som regel ingen kommunikation av observationerna. Detsamma gäller om observationerna leder till att misstanken om oriktiga uppgifter avskrivs.*

*Information om genomförda observationer lämnas inte till andra enskilda än dem som är föremål för utredningen.”*

Från Vänsterpartiets sida har vi tydligt markerat att denna spaningsverksamhet ligger långt utanför kommunens kompetens och saknar lagstöd. Nu reagerar vi också på att de personer som utsatts för spaningen sällan fått information om detta. Det har enligt vad vi kan se endast skett om spaningen stärkt misstankarna, om medborgarna kommit till ett fysiskt möte och även då enbart ” vid behov av att påvisa varifrån uppgifterna kommer”. De som övervakats utan att ens vara misstänkta har inte informerats alls. Vi anser att det är kommunens och nämndens skyldighet att informera medborgare om de har utsatts för hemlig observation eller spaning.

Vänsterpartiet yrkar:

- Att Arbetsmarknads- och Vuxenutbildningsnämnden beslutar att informera samtliga medborgare som stått under hemlig kommunal observation om vad som skett. Samt att de berörda vid förfrågan får se material och eventuellt bildmaterial.
- Att Arbetsmarknads- och Vuxenutbildningsnämnden beslutar att i första hand informera de där misstanken om felaktiga uppgifter kvarstår eller har stärkts, i andra hand de där så inte har varit fallet och i tredje hand, där det är möjligt, andra personer än de som primärt varit föremål för spaningen.

**Nicklas Lundström**  
**Karolina Eriksson**